
A.G.C. 06 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica – Settore 01 - Deli-
berazione n. 612 del 5 agosto 2010 –  Esecuzione della delibera n. 534 del 02/07/2010. Delibera n. 
1571 del 15/10/2009. 

 
VISTI: 

– l’art. 77 ter , comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche dalla legge 
6 agosto 2008 n. 133; 

– l’art. 14 commi da 19 a 24 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
– l’art. 1 comma 2 della l.r. 4 del 27/03/2009 e l’art. 3 comma 2 della legge 108 del 17/02/1968; 
– la DGRC n. 494 del 04/06/2010; 
– la DGRC n. 495 del 04/06/2010; 
– la DGRC n. 496 del 04/06/2010; 
– la DGRC n. 501 del 11/06/2010; 
– gli art. 7, 21 quinquies, 21 octies e 21 nonies della l.241/90 e ss.mm.ii; 
– l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale. 

 
 
PREMESSO 
-che le Regioni concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica stabiliti in sede di Unione 
Europea; 
-che la Regione Campania ha certificato il mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’esercizio fi-
nanziario 2009; 
-che, a norma dell’art. 14, comma 19 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78, ferme restando le previsioni di cui 
all’art. 77- ter, comma 15 e 16, del d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modifiche , dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133 – alla Regione Campania si applicano le disposizioni di cui ai commi dal 20 al 24 
dell’art. 14 del d.l. 31 maggio 2010 n. 78; 
-che, in particolare, l’art. 14, comma 20 del d.l. 78 del 31/05/2010 stabilisce che “Gli atti adottati dalla 
Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti la data di svolgimento delle 
elezioni regionali, con i quali è stata assunta la decisione di violare il patto di stabilità interno, sono an-
nullati senza indugio dallo stesso organo”; 
-che con DGRC nn. 494, 495 e 496 approvate in data 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provvedu-
to, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 del d.l. 78 del 2010, ad annullare le delibere di 
Giunta regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 2010, nonché l’atto contenuto nel 
verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono state assunte le decisioni di violare il patto 
di stabilità interno per l’esercizio finanziario 2009; 
-che con nota prot. N. 2664/UDCP/GAB/GAB del 04/06/2010 il Capo Gabinetto del Presidente ha chie-
sto alle AA.GG.CC. di procedere all’esame istruttorio degli atti deliberativi adottati a decorrere dal 
31/07/2009 propedeutico all’eventuale annullamento degli stessi ai sensi dell’art. 14, comma 20 del d.l. 
n. 78 del 31/05/2010; 
-che con delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010 la Giunta Regionale ha disposto di: 
 avviare il procedimento amministrativo teso all’esercizio del potere di autotutela in merito alle 

deliberazioni indicate nell’elenco allegato sub A; 
 sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 

l’efficacia delle delibere predette, nelle more della conclusione del procedimento; 
 incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento volto 

all’esercizio dei poteri di autotutela; 
 dare mandato ai coordinatori e ai dirigenti dei Settori competenti di predisporre, all’esito delle 

verifiche indicate in premessa, conseguenti schemi di proposta di delibera da sottoporre 
all’approvazione della Giunta Regionale. 
 

-Che tra gli atti deliberativi sospesi dalla delibera di Giunta n. 534 del 2 luglio è compresa la delibera di 
Giunta n. 1571 del 15/10/2009. 



 
CONSIDERATO 
-che, in attuazione del disposto della delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010, il Settore Ricerca 
dell’AGC 06 ha proceduto all’esame istruttorio della delibera  n. 1571 del 15 ottobre 2009; 
-che dal suddetto esame istruttorio è emerso quanto segue: 

 l’Asse IV Capitale Umano del POR Campania FSE 2007 – 2013 prevede l’obiettivo specifico i2) 
“Aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale e universitaria, 
migliorandone la qualità”; 

 l’obiettivo specifico i2) trova sintesi nei seguenti obiettivi operativi: 
1. favorire il processo di costruzione di un’offerta formativa iniziale, professionale universitaria e 

post universitaria di qualità, basata sul ciclo di vita dei soggetti attenta all’alternanza e a 
favorire l’apprendimento specialistico; 

2. migliorare le caratteristiche, l’attrattività, nonché l’accessibilità dell’offerta di formazione in 
particolare nel settore della ricerca e dell’innovazione; 

3. investire nell’istruzione universitaria e post – universitaria. 
 la delibera n. 27 del 11 gennaio 2008 assegna all’Asse IV obiettivo specifico i2) – obiettivo 

operativo “Investire nell’istruzione superiore universitaria e post universitaria” l’importo di euro 
8.500.000,00 per il periodo 2007 – 2013; 

 la delibera n. 1571/2009 approva, nell’ambito della programmazione FSE, l’intervento triennale 
“Percorsi universitari finalizzati all’incentivazione della ricerca scientifica, dell’innovazione e del 
trasferimento tecnologico – tipologia progettuale: dottorati di ricerca” per un importo complessivo 
pari ad euro 8.500.000,00 a valere sul POR FSE Campania 2007 – 2013 Asse IV Capitale 
Umano Obiettivo specifico i2) “Aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, 
professionale e universitaria, migliorandone la qualità” obiettivo operativo Investire nell’istruzione 
superiore universitaria e post universitaria”; 

 il decreto dirigenziale n. 380 del 27/10/09 ha approvato l’Avviso pubblico: Percorsi universitari 
finalizzati alla incentivazione della ricerca scientifica, dell’innovazione e del trasferimento 
tecnologico tipologia progettuale: dottorati di ricerca.  

 i sette Atenei con sede in Regione Campania hanno mostrato interesse all’avviso, presentando 
istanza di partecipazione al bando per importi superiori al budget disponibile; 

 la commissione di valutazione, nominata ai sensi dell’art.8 dell’avviso, ha completato le proprie 
attività ed ha trasmesso al Settore Ricerca l’esito delle valutazioni; 

 la delibera n. 1571 del 15 ottobre 2009 non ha inciso sullo sforamento del Patto di stabilità anno 
2009, non essendo stato fatto alcun decreto di impegno ovvero di liquidazione nel corso 
dell’esercizio 2009. 

 sussiste l’urgenza di provvedere, determinata dalla necessità di indire i relativi concorsi. 
 la delibera n. 1571 del 15 ottobre 2009 prevede un intervento triennale che va ad incidere 

finanziariamente su più esercizi, in particolare, per l'esercizio 2010, la delibera comporta un 
impegno finanziario parziale e nel rispetto della delibera 501/2010 "Patto di stabilità interno. 
Determinazioni", mentre non comporta alcuna liquidazione, in quanto gli acconti saranno erogati 
a valere sull'esercizio finanziario 2011. 
 

RITENUTO  
 che dall’esito del procedimento istruttorio, di cui alla delibera di Giunta n. 534 del 02/07/2010, 

risulta che la DGRC 1571/2009 non ha inciso sullo sforamento del Patto di Stabilità Interno 2009; 
 che, pertanto, non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela nei confronti 

della citata DGRC1571/2009; 
 che, per l’effetto, è cessata l’esigenza di sospensione dell’efficacia della DGRC 1571/2009, 

assunta in via cautelativa con la delibera 534 del 2 luglio 2010. 
 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 



DELIBERA 
 

Per le motivazioni ed i riferimenti di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascrit-
ti: 
 

 di prendere atto che, a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la delibera di Giunta 
n. 534 del 02/07/2010, risulta che la DGRC 1571/2009 non ha inciso sullo sforamento del Patto 
di Stabilità Interno 2009 e che, pertanto, non sussistono i presupposti per l’esercizio dei poteri di 
autotutela nei confronti della DGRC1571/2009; 

 che, per l’effetto, è cessata la sospensione dell’efficacia della DGRC 1571/2009, assunta in via 
cautelativa con la delibera 534 del 2 luglio 2010; 

 di dare mandato al dirigente del Settore Ricerca di dare attuazione alla presente delibera, nel 
rispetto del disposto della delibera n. 501/2010 “Patto di stabilità interno. Determinazioni” per 
quanto concerne gli impegni di spesa, e di avviare le procedure di liquidazione a decorrere 
dall'esercizio 2011; 

 di inviare il presente atto all’AGC Ricerca Scientifica – Settore Ricerca Scientifica, all’Autorità di 
Gestione del FSE 2007 – 2013, all’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi – Settore Entrate e Spese – 
e al BURC per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         De Simone                                                                                      Caldoro 


